
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI DI VERGATO - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. CUP: C28J1800000006

 112 Nr. Progr.

25/10/2018Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE PresenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteGRANIERI MASSIMO

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa CLEMENTINA BRIZZI.

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

OGGETTO: 
RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMP IANTI SPORTIVI DI 
VERGATO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIV O. CUP: C28J1800000006 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  la Giunta Comunale, con la deliberazione n° 25 del 15/02/2018, esecutiva, 
approvò il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera pubblica in oggetto per un importo 
di €. 450.000,00; 

 
Vista: 

- la determinazione n° 14613 del 13/09/2018 del Servizio Turismo, Commercio e Sport – 
Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa  della Regione 
Emilia Romagna ( notificata al Comune di Vergato con prot. PG/2018/583897 del 
18/09/2018), avente per oggetto : “ DGR 1944/2017 – Concessione contributi ai progetti di 
qualificazione e miglioramento del patrimonio dell’impiantistica sportiva regionale di cui 
all’allegato 1 della DGR 1144/2018 e s.m.- Impegno di spesa” con cui veniva assegnato e 
concesso al Comune di Vergato, ( in graduatoria con punti 60),  il contributo regionale di €. 
315.000,00 ( pari al 70%)su una spesa ammessa di €. 450.000,00;  

 
Considerato che 

- l’opera pubblica in oggetto è compresa nel programma triennale delle opere pubbliche 
2018-2020 ed elenco lavori 2018 , approvato con deliberazione consiliare n. 11  in data 
26/02/2018 e successive modifiche e integrazioni  per un importo complessivo di €. 
450.000,00 di cui €. 315.000,00 con finanziamento regionale ed €. 135.000,00 con propri 
mezzi straordinari di bilancio;  

- che le risorse assegnate consentono l’avvio immediato delle attività necessarie 
all’attuazione dell’investimento e permettono l’iscrizione in bilancio degli impegni di spesa; 

 
Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio Comune n° 13 del 26/02/2018 con cui è stato approvato il 
D.U.P. ( Documento Unico di Programmazione) e suo aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comune n° 14 del 26/02/2018 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e successive m. e i.; 

  
  Visto  che l’Associazione Temporanea di professionisti (A.T.P) , debitamente costituita, con 
capogruppo dott. Ing. Sandro Piccini con sede in Gaggio Montano (BO) e il coordinatore sulla 
sicurezza in fase di progettazione Geom Vecchi Davide, con studio in Vergato (BO) incaricati alla 
redazione del progetto definitivo-esecutivo e coordinamento sulla sicurezza in fase di 
progettazione, in relazione alle direttive impartite dal responsabile unico del procedimento hanno 
presentato in data 24/10/2018 prot. 10405, il progetto definitivo-esecutivo, costituito dai seguenti 
elaborati: 

- Relazione tecnica descrittiva; 
- Computo metrico – Quadro Economico – Analisi Prezzi; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Cronoprogramma; 
- Capitolato speciale; 
- Documentazione fotografica; 



 
   Pag. 2 di 3 

- Elaborato d’inquadramento generale; 
- Stato attuale pista d’atletica; 
- Stato di progetto pista d’atletica; 
- Esecutivo pista d’atletica; 
- Interventi campo da tennis; 
- Interventi campo da calcetto; 
- Interventi campo da Beach Volley; 
- Interventi palazzina spogliatoi; 
- Allegati strutturali; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Relazione specialistica sugli impianti; 
- Elaborati grafico impianti; 
- Relazione geologica;  

 
Visto  quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 
Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 
Visto  il verbale di validazione di detto progetto in data 25/10/2018;   
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visto  il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 

applicativi; 
Visto  il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 nella parte ancora in vigore; 
Visto  il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
Visti  lo Statuto Comunale, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti; 

Dato atto  che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 267 sono 
stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del 
servizio interessato e in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario, come 
da certificazione allegata;   

 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli legalmente espressi; 

DELIBERA  
1. Di approvare, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: 

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMP IANTI SPORTIVI DI 
VERGATO, 

redatto in data 24/10/2018 dall’Associazione Temporanea di professionisti (A.T.P)  con 

capogruppo dott. Ing.  Sandro Piccini con sede in Gaggio Montano (BO) e costituito dagli elaborati 

citati in premessa e che prevede una spesa complessiva di €. 450.000,00 così ripartita: 

 
A.1 – Importo lavori a base d’asta €. 356.975,98 
A.2 – Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso €. 4.260,00 
A.3 – Totale A.1 + A2 = €. 361.235,98 
B.1 – Spese tecniche( studio fattibilità tecnica economica) comp. Cassa Previdenza e Iva al 22% 
€. 11.038,56 



 
   Pag. 3 di 3 

B.2 – Spese tecniche ( progett. def- esecutiva, D.L., contabilità e C.R.E.) comp. Cassa Previd. e 

IVA al 22% €. 30.225,87; 

B.1.2 – Spese tecniche ( Coordinam. sulla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) 

compr. Cassa Previdenza e IVA al 22% €. 7.498,73; 

B.2. – Spese tecniche per collaudo statico compr. Cassa Previdenza e IVA al 22%  €. 1.903,20; 

C – Spese per bolli, diritti d’asta ANAC, pubblicità, diritti gara C.U.C. €. 1.867,00; 

D) IVA al 10% sui lavori (A.3) €.36.123,60 

E) Somme a disposizione e imprevisti €. 107,06 

F) – TOTALE COMPLESSIVO €. 450.000,00  

2- Di eseguire urgentemente l’opera suddetta e che la spesa relativa all’opera in oggetto risulta 
stanziata sul bilancio 2018 al cap. 621/0 “ Acquisizione beni immobili” sul quale con il presente atto 
viene effettuata la relativa prenotazione d’impegno dando atto che il Responsabile dell’U.O. 
competente provvederà all’adozione dei successivi atti.     

.............................................................. 
 

Di DICHIARARE, con voto unanime favorevole espresso in separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U. 18/08/2000 n. 267. 

   

  

  



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI DI 
VERGATO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. CUP: C28J1800000006

Delibera nr.  112 Data Delibera  25/10/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

25/10/2018 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to P.E. Maurizio Nicoletti

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI25/10/2018



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 112 del 25/10/2018

COMUNE DI VERGATO

RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI DI 
VERGATO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. CUP: C28J1800000006

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  GNUDI MASSIMO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 07/10/2019


